secundum intellectum: quare neque secundum voluntatem: cum actio intellectus magis consistit in recipiendo quam voluntatis. Cuius probatio est sumpta ex ratione operationis intellectualis. . . ."

¹⁷⁷ Ibid., Fol. 130v-131r: "Cum enim angeli sunt superiores in gradu naturae et magis separati quam intellectus nostri: oportet quod sint maioris simplicitatis et immaterialitatis."

¹⁷⁸ Ibid., Fol. 131r: ". . . non habet de intentione passionis nisi hoc tantum: scilicet quod recipit formam quam apprehendit: et est in potentia ad eam: nec transmutatur a forma quam apprehendit, quemadmodum sensus: quia non est materialis, nec corpus, nec virtus in corpore." This last remark seems to me oddly circular.

receive itself, and would be moving and moved at once according to itself, which is impossible, as it is impossible for something colored to receive color.”¹⁷⁹

It is impossible, therefore, that the intellect in whole or in part should be a material form. The way the intellect receives forms is entirely different from the way forms are received in a material subject. The intellect receives forms simply and insofar as they are forms; it receives them as universals, and not insofar as they are something in their own right (*hoc aliquid*). In other words, the mode in which the form of a material thing exists in the intellect is entirely other than the mode in which it exists in matter. In the intellect the received form is not a substantial principle, not a cause of being or substantiality or determination for its subject, but merely a universal. In a material subject, on the other other hand, a form is received only precisely insofar as it is a given something [*hoc aliquid*] and a particular. In this state a form is intelligible only in potency, not in act (presumably precisely because of its status as a concrete particular). A material subject receiving a form in such a way, therefore, cannot understand or comprehend it, whether that form is corporeal or spiritual, for the point is not whether the received form is a corporeal or spiritual form, but whether it is universal or singular; something is understood only as a universal or by means of a mediary universal.¹⁸⁰

¹⁷⁹ Ibid., “Quoniam si esset forma materialis: ut tota per essentiam suam esset educta de potentia materiae: vel in essentia sua esset pars quae esset materia, et pars quae esset forma: et sic vel tota essentia sua: vel pars essentiae suae esset forma immersa essentialiter materiae: tunc esset eiusdem naturae cum aliis formis materialibus: et nullam earum posset recipere; quia recipiens non debet esse de natura recepti: aliter enim reciperet seipsam: et esset movens et motum simul secundum seipsam: quod est impossibile. Quemadmodum impossibile est quod coloratum recipiat colorem.”

¹⁸⁰ Ibid., “Impossibile ergo est quod intellectus sit totus forma materialis vel pars eius. Et est huius rationis pertractatio talis, ut determinat Commentator: quod intellectus ut intelligat oportet quod recipiat formas simpliciter secundum quod sunt formae: et universales, non secundum quod sunt hoc aliquid. Materia autem et omnis forma materialis maxime de cuius essentia est materia non recipit formas nisi ut hoc aliquid et particulare: que sunt solum potentia intelligibiles, non in actu. Et ideo sub tali esse recipiens formas, non est cognoscens eas neque comprehendens: et hoc sive sit forma corporalis sive spiritualis; nulla enim in hoc est

Because form is received in matter as a singular and in the intellect as a universal, the intellect cannot itself be material. Matter in the intellect would impede the intellectual act itself, which is to bring the potentially intelligible singular form to actuality by making it universal. A material intellect could in consequence never be actually intellecting, could never be an intellect in act, whereas we see that in fact the intellect does understand, and it understands more the further it abstracts its object from matter and from the body (note the conjunction of these two terms). “Since, therefore, the angels are the highest intellectual substances, they should be altogether separate from matter, and matter especially should be no part of their essence.”¹⁸¹

In the second reply to the objections at the end of the question, Henry elaborates on the differences between spiritual and material reception of form. An angel does receive forms, but not in the same way that matter does, namely, under the character [*ratione*] of a particular here and now; it receives them rather under the character of simple universality. Again, an intellect receives a form *objectively*, as an object of thought, but not *subjectively*, as a modification of its own subject (i.e. for Henry as for Thomas, accidents are not univocally accidents in corporeal and spiritual substances). As Boethius says,¹⁸² form cannot be the subject of form; therefore spiritual forms are not the subjects of the forms which they receive in cognition the way bodies are the subjects of their accidental forms.¹⁸³

differentia: quia universale semper primo intelligitur obiective, et non singulare: nisi per ratione universalis ut per medium intelligendi: quod non pertinet ad propositam quaestionem.”

¹⁸¹ Ibid., “Si ergo tota anima intellectiva vels pars eius ponatur forma materialis sicut forma corporalis aliqua: qualiscumque materia ibi ponatur: impediret ne possit esse actu intelligens aut actu intellectum. Cuius signum est quod intellectus coniunctus quanto magis se abstrahit a materia et corpore, tanto magis intelligit: et quanto magis vult intelligere, tanto magis nititur se abstrahere a corpore et materia. Cum ergo angeli sint substantiae summe intellectuales: omnino debent esse separatae a materia: maxime ne sit materia pars essentiae suae.”

¹⁸² Notice how Henry appropriates this familiar statement for his own use!

¹⁸³ Henry of Ghent, *ibid.*, “Ad rationem secundam adductam in solvendo quod receptio non est nisi materiae . . . Dicendum ergo: quod licet angelus recipit, non tamen modo quo materia recipit: scilicet formas sub ratione

For Henry, then, the argument from the immateriality of intellectual activity is the true way [*vera via*] of proving the immateriality of an intellectual nature. Intellectual creatures are still subject to some sort of composition, insofar as they fall short of the divine simplicity, but not a composition of matter and form. Rather spiritual creatures must be composed of principles serving in the way that matter and form do in sensible creatures. “Just as sensible being is divided into matter and form, so intelligible being must be divided into [something] similar to these two [principles], namely into something similar to form, and into something similar to matter.”¹⁸⁴ But what are these two things which intellectual natures must be composed of, corresponding to matter and form in bodies? Henry’s remarks here are obscure. He says that spiritual creatures are composed “of quiddity and essence, or of *quod* and *quo est*; calling the quiddity *quo est*, and the essence *quod est*.” The distinction between *quo est* and *quod est* as an alternative to a distinction of matter and form is one with which we are well familiar by now; but what does Henry mean by asserting that they correspond to quiddity and essence? He does not explain further, asserting only that he has explained this distinction in his questions on the simplicity of God, where he has identified the essence with the nature or supposit.¹⁸⁵

particularis hic et nunc: et recipit formas sub ratione qua formae sunt simpliciter in universali; et hoc obiective in cognoscendo: non autem subiective. Non sunt enim formae universales in intellectuali natura nisi sicut in cognoscente; siqua autem subiective sunt in eo, ut habitus scientiarum et virtutum: cum illis ipsa quiditas eorum compositum quiddam constituit, et recedit a simplicitate formae divinae; de qua dicit Boetius, quod subiectum esse non possunt: ut scilicet componatur cum alio; quantum enim ei repugnat componi cum aliis, tantum ei repugnat componi cum alio . . . Et sic essentia angelorum ratione qua creata est in seipsa, quasi materia est ad talia recipienda: non requirit materiam aliam. . . .”

¹⁸⁴ Ibid., “Haec est ergo vera via probandi immaterialitatem naturae intellectualis; unde etiam si composito in ea inveniatur, illa non est ex materia et forma: sed ex aliquo se habente ad modum materiae, et aliquo se habente ad modum formae: in quantum omnis creatura deficit a divina simplicitate . . . Quemadmodum sensibile esse dividitur in materiam et formam: sic intelligibile esse oportet dividi in consimilia his duobus, scilicet in aliquod formae simile, et in aliquid simile materiae.”